BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 151/2021-PGJ-CHEFIA DE GABINETE, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

 Divulga a Resolução nº 287/2019 do Conselho
Nacional de Justiça. (EMENTA ELABORADA)

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais, AVISA aos Membros

do Ministério Público que, em cumprimento à Recomendação nº 18, de 10/12/20, do Conselho

Nacional dos Direitos Humanos-CNDH, divulga a Resolução nº 287/2019, do Conselho

Nacional de Justiça-CNJ, explicitada pelo Manual que a acompanha, que traz normas de

direito penal, processual penal e penitenciário, aplicáveis a todos/as os/as indígenas e povos

indígenas viventes e residentes no Brasil.

AVISA, ainda, que a íntegra da Resolução e do Manual podem ser encontrados na página

eletrônica do Conselho Nacional de Justiça nos links:

Link de acesso a Resolução nº 287/2019-CNJ:

https://atos.cnj.jus.br/files/resolucao_287_25062019_08072019182402.pdf

Link acesso ao Manual Resolução nº 287/2019-CNJ:

https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2019/09/Manual-Resolu%C3%A7%C3%A3o-287-

2019-CNJ.pdf

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.131, n.51, p.37, de 16 de Março de 2021.

https://www.gov.br/mdh/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselho-nacional-de-direitos-humanos-cndh/Resolucao18.pdf
https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2019/09/Manual-Resolu%C3%A7%C3%A3o-287-2019-CNJ.pdf
https://atos.cnj.jus.br/files/resolucao_287_25062019_08072019182402.pdf
https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2019/09/Manual-Resolu%C3%A7%C3%A3o-287-2019-CNJ.pdf
https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2019/09/Manual-Resolu%C3%A7%C3%A3o-287-2019-CNJ.pdf
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fmarco%2f16%2fpag_0037_54a1cf1b506ccff0be9a80e1eb55c0ab.pdf&pagina=37&data=16/03/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100037
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fmarco%2f16%2fpag_0037_54a1cf1b506ccff0be9a80e1eb55c0ab.pdf&pagina=37&data=16/03/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100037